
 1 

Kritéria pro přijímací řízení pro školní rok 2025/2026 

Přijímací řízení na GYMNÁZIUM JANA PALACHA PRAHA 1, s. r. o., Pštrossova 13, Praha 1 (dále jen 
GJP) pro školní rok 2025/2026 (kód oboru: 79-41-K/41), forma denní. 

První kolo přijímacího řízení do prvního ročníku čtyřletého studia oboru 7941K41 (gymnázium, 
denní forma, délka vzdělávání 4 roky) pro školní rok 2025/2026 proběhne v termínech:  
 
Jednotná přijímací zkouška /JPZ/ se bude konat ve dnech 11. 4. a 14. 4. 2025.  
Školní přijímací zkouška /ŠPZ/ - pohovor v anglickém jazyce - se bude konat ve dnech 15. a 16. 4. 
2025 (bude upřesněno podle počtu podaných přihlášek). 

Nejzazší termín pro odeslání přihlášek je 20. únor 2025. 

Časy příchodu do budovy školy na JPZ i ŠPZ, začátky zkoušek a jejich umístění do učeben budou 
upřesněny v pozvánce na přijímací zkoušku.   
 
Způsob identifikace uchazeče: u JPZ i ŠPZ je třeba předložit doklad s fotografií, případně aktuální 
fotografii s razítkem základní školy uchazeče. 
 
Náhradní termíny JPZ a ŠPZ: 29. 4., 30. 4. 2025, v případě že u ŠPZ dojde ke kolizi obou termínů 
s jinými školami, bude termín ŠPZ 2. 5. 2025. 
 
Nezbytnou podmínkou pro přijetí ke studiu na GJP v prvním kole je odevzdání řádně vyplněné 
přihlášky a hodnocení na vysvědčeních z předchozího vzdělávání (závěrečné hodnocení na 
vysvědčení ve školním roce 23/24 a pololetní hodnocení ve školním roce 24/25) a úspěšné 
absolvování všech částí přijímacího řízení. 
 
Přijímací řízení na GJP vychází z výsledků hodnocení ve třech částech a hodnocení předešlého 
vzdělávání: 
 
1. PÍSEMNÝ TEST Z PŘEDMĚTU MATEMATIKA (JPZ) 
     čas 70 min; max 50 bodů (což je 30 % celé přijímací zkoušky) 
 
2. PÍSEMNÝ TEST Z PŘEDMĚTU ČESKÝ JAZYK A LITERATURA (JPZ)  
     čas 60 min; max 50 bodů (což je 30 % celé přijímací zkoušky) 
 
3. POHOVOR V ANGLICKÉM JAZYCE (ŠPZ) 
     čas cca 10 min; max 56 bodů (což je 34 % celé přijímací zkoušky) 
      a) obsah  

Probíhá formou pohovoru v anglickém jazyce a skládá se ze 2 částí.  
Uchazeč nepoužívá žádné přinesené materiály.  

1. část: sebeprezentace (délka 5 minut) 
Na tuto část se uchazeč může připravit. Nejedná se o monolog, ale o rozhovor, kdy zkoušející 
reaguje na vyjádření uchazeče. Ten představí sám sebe, hovoří o svých silných stránkách, úspěších, 
školních i mimoškolních, snech, osobních i profesních, cílech, které před sebou má (v čem se chce 
zdokonalit, co se chce naučit, která místa chce navštívit, s kým se chce setkat), hovoří o tom, čím by 
chtěl v životě být, a pokud o profesi nemá jasno, hovoří o směru, kterým by se chtěl asi ubírat. 



 2 

Některého uchazeče láká více směrů, a i to nás zajímá. Může mluvit i o své motivaci ke studiu na SŠ. 
Dále může hovořit o aktuálních tématech, která ho zajímají. 

 
     2. část: zamyšlení nad pracovním listem (délka 5 minut) 

V této části si uchazeč vylosuje 1 pracovní list z 15 (pracovní listy reflektují RVP pro osmé a deváté 
třídy ZŠ). Pracovní listy jsou vizuální a slouží jako podklad k řízené diskusi. Každý PL obsahuje 
obrázky nebo klíčová slova. Uchazeč pohovoří o několika obrázcích či heslech, které si sám vybere a 
dá je do souvislostí. Tato část cílí kromě jazykové úrovně uchazeče (šíře slovní zásoby a znalost 
gramatických struktur) také na pohotovost reakce, věcnou, myšlenkovou a komunikační koherenci 
projevu a v neposlední řadě také na jeho schopnost myslet v souvislostech.  

 
b) hodnocení: 
Školní přijímací zkouška je hodnocena ve dvou úrovních.  
Po jazykově-lexikální stránce nás zajímá především uchazečova aktivní slovní zásoba a její šíře, 
dále pak znalost gramatiky a dalších jazykových struktur (ustálená spojení, idiomy) a v neposlední 
řadě také celková plynulost a spontánnost mluveného projevu.  
V pragmaticky-obsahové rovině hodnotíme uchazečovu schopnost pohotově reagovat na otázky a 
rozvinout smysluplný dialog a dále pak jeho kapacitu vést cílený rozhovor na obecné, ale i 
specifičtější téma, vyjádřit vlastní myšlenku, názor, popř. vědomost, a i tyto podle potřeby 
zdůvodnit, vysvětlit, nebo i obhájit.  

 
HODNOCENÍ PŘEDCHOZÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 
max. 10 bodů (což je 6 % celé přijímací zkoušky) 
- 5 bodů za: prospěch na závěrečném vysvědčení ve školním roce 23/24 na ZŠ (příp. z adekvátního 
ročníku víceletých gymnázií zapsaných v rejstříku škol) do průměru 1,5 včetně. 
- 5 bodů za: prospěch na pololetním vysvědčení ve školním roce 24/25 na ZŠ (příp. z adekvátního 
ročníku víceletých gymnázií zapsaných v rejstříku škol) do průměru 1,5 včetně.  
 
Uchazečům, kteří nemají vysvědčení ze ZŠ či víceletých gymnázií zapsaných v rejstříku škol, budou 
poslední dvě vysvědčení ze zahraniční školy přepočítána individuálně. Vedle zahraničního 
vysvědčení je přílohou k přihlášce též překlad do českého jazyka. 
Slovní hodnocení musí být podle § 51, odst. 3 školského zákona převedeno do klasifikace. 
 
Podmínky přijetí: 
JPZ z ČJ – minimum 25 bodů (z max 50). Při zisku 24 a méně bodů z českého jazyka nesplnil uchazeč 
kritéria a nebude přijat ke studiu. 
 
JPZ z matematiky – minimum 20 bodů (z max 50). Při zisku 19 a méně bodů z matematiky nesplnil 
uchazeč kritéria a nebude přijat ke studiu. 
 
Pohovor v anglickém jazyce – minimum 30 bodů (z max 56). Při zisku 29 a méně bodů z pohovoru z 
AJ nesplnil uchazeč kritéria a nebude přijat ke studiu; 
Tyto bodové hranice platí jako podmínka přijetí bez ohledu na celkový bodový zisk v  přijímacím 
řízení. 
 
O přijetí uchazečů rozhodne pořadí uchazečů podle celkového součtu bodů získaných v  přijímacím 
řízení.  
 



 3 

V případě rovnosti bodů se pořadí stanoví podle dosažených výsledků v pořadí:  
a) výsledek z pohovoru v anglickém jazyce (ŠPZ);  
b) výsledek z JPZ z matematiky; 
c) výsledek z JPZ z českého jazyka; 
d) počet bodů za prospěch na vysvědčení ze ZŠ; 
e) priorita studia na GJP na přihlášce; 
f) hodnocení pravopisu v JPZ z českého jazyka (ČJL_A); 
g) hodnocení práce s proměnnou v JPZ z matematiky (MA_B); 
 
Pokud ani toto pořadí nestanoví, bude přistoupeno k losu, kdy losování bude veřejné, informace 
o něm bude zveřejněna na stránkách školy a zákonní zástupci účastníků řízení, o jejichž pořadí 
bude rozhodováno, budou pozvání s předstihem alespoň 12 hodin e-mailem. 
 

Uchazeči se speciálními vzdělávacími potřebami – o uzpůsobení podmínek pro konání JPZ rozhodne ředitel školy podle 
doporučení školského poradenského zařízení. Doporučení školského poradenského zařízení je nutné dodat spolu s 
přihláškou.  
 
Přijímání osob, které získaly předchozí vzdělání ve škole mimo území ČR 
Škola bude postupovat podle § 20 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon), a vyhl. č. 422/2023 Sb., o přijímacím řízení ke střednímu vzdělávání. Uchazeči s předchozím 
vzděláním v zahraničí, kteří podávají přihlášku k přijímacímu řízení, do přihlášky uvedou kontaktní adresu v ČR. K přihlášce 
přikládají překlad vysvědčení z ekvivalentu 8. ročníku a poloviny 9. ročníku základní školy.  

Uchazečům, kteří získali předchozí vzdělávání ve škole mimo území České republiky, se při přijímacím řízení na jejich žádost 
promíjí jednotná přijímací zkouška z českého jazyka (§ 20 odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb.). O prominutí přijímací zkoušky 
z českého jazyka uchazeč žádá písemně spolu s přihláškou. Znalost českého jazyka, která je nezbytná pro vzdělávání ve výše 
uvedeném oboru vzdělání škola ověří u těchto uchazečů rozhovorem. Rozhovorem se zjišťuje schopnost uchazeče používat 
základní mluvnické a lexikální struktury v českém jazyce. 

Ověření znalosti českého jazyka rozhovorem proběhne následovně:  

Rozhovor proběhne v den ŠPZ. Uchazeč vede před komisí rozhovor, jehož cílem je zjistit, jakou úroveň českého jazyka uchazeč 
má, ale také zda má předpoklady rozvíjet svůj studijní potenciál, plnit své povinnosti a zda má obecně zájem o studium. 

Délka rozhovoru je maximálně 20 minut, z toho cca 10 minut trvá příprava a zbytek vlastní rozhovor.  
Rozhovor se bude skládat z těchto částí: 
A. Ústní rozhovor bez přípravy    

1. Úvodní část (Uchazeč o sobě podá základní informace.) 
2. Obecná část (Uchazeč promluví o svém dosavadním vzdělání a zájmech s přihlédnutím ke zvolenému oboru studia.) 
3. Oborová část (Uchazeč čte s porozuměním zadaný text a následně o něm krátce pohovoří.) 

B. Prezentace předem připraveného projevu 
Uchazeč promluví cca 1 minutu na libovolné téma, které se vztahuje k oboru vzdělání, do kterého se hlásí. Lze využít obrázky, 
fotografie, krátká videa. 
 
Výsledkem rozhovoru je souhlasné či nesouhlasné stanovisko ke schopnosti uchazeče studovat daný obor vzdělání. V případě 
nesouhlasného stanoviska uchazeč nesplnil podmínku pro přijetí ke vzdělávání a nebude přijat. Uchazeč se souhlasným 
stanoviskem bude zařazen do redukovaného pořadí dle § 26 vyhlášky č. 422/2023 Sb. Uchazeč s nesouhlasným stanoviskem je 
neúspěšným uchazečem a nebude zařazen do výsledného pořadí.  

Přijímání cizinců s dočasnou ochranou (dle zákona Lex Ukrajina)  
Škola bude postupovat podle opatření obecné povahy MŠMT k přijímacímu řízení pro školní rok 2025/2026 č.j. MSMT-
17092/2024-1 ze dne 18. 10. 2024 a podle zákona č. 67/2022 Sb.. ve znění pozdějších předpisů. 

Při přijímacím řízení se cizincům s dočasnou ochranou na jejich žádost promíjí jednotná přijímací zkouška z českého jazyka. 
Znalost českého jazyka se ověří rozhovorem (viz bod Přijímání uchazečů o studium s předchozím vzděláním v zahraničí). Uchazeč 
společně s žádostí doloží, že je cizincem dle § 1 odst. 1 Lex Ukrajina. 

Na základě žádosti připojené k přihlášce má uchazeč právo konat písemný test jednotné přijímací zkoušky ze vzdělávacího oboru 
Matematika a její aplikace v ukrajinském jazyce.  

https://www.e-sbirka.cz/sb/2004/561/2024-01-01?f=%C5%A1kolsk%C3%BD%20z%C3%A1kon&zalozka=text
https://public.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=422&r=2023
https://www.aspi.cz/products/lawText/12/5767/1/ASPI%253A/561/2004%20Sb.%252320.4
https://public.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=422&r=2023


 4 

Vysvědčení z předchozího vzdělávání lze nahradit čestným prohlášením, pokud vysvědčení uchazeč nemůže předložit.  

 
Výsledky přijímacího řízení: 
Uchazečům budou přiděleny body dle výše uvedených kritérií. Maximální počet bodů, které lze v 
prvním kole přijímacího řízení na GJP získat, je 166, minimální 75 bodů. 
 
Ředitel školy zveřejní pořadí přijatých uchazečů podle unikátního identifikačního kódu s výsledky 
hodnocení, včetně hodnotících kritérií 15. 5. 2025 na veřejně přístupném místě v budově a na webu 
školy (www.gjp1.cz).  
Výsledky budou zveřejněny také v systému DIPSY. 
Do této doby nepodáváme o výsledcích přijímacích zkoušek žádné, ani dílčí informace.  
 
Předpokládaný počet přijímaných uchazečů v 1. kole je 40 žáků. Budou otevřeny 2 třídy prvních 
ročníků. 
 
Možnost nahlížet do spisu v souladu s § 36 odst. 3 správního řádu budou moci účastníci řízení a jejich 
zákonní zástupci v termínu od 12. do 14. 5. 2025 od 9.00 do 11.00 hod. Pro náhled do spisu je třeba se 
předem objednat v sekretariátu školy, a to telefonicky na tel.: 224 223 623 nebo e-mailem: 
info@gjp1.cz. 
 
Odvolání uchazeče proti rozhodnutí o výsledku přijímacího řízení lze podat ve lhůtě 3 pracovních dnů 
ode dne zveřejnění výsledků. Odvolání uchazeč podává řediteli školy, který rozhodnutí vydal, a ředitel 
školy následně odvolání postupuje Odboru školství a mládeže Magistrátu hlavního města Prahy, 
Jungmannova 35/29, 111 21 Praha 1 podle §86 až 88 správního řádu. Uchazeč nemůže podat odvolání 
prostřednictvím DIPSY, ale musí postupovat podle obecné úpravy správního řádu.  
 
Další informace  
Informační schůzka pro zákonné zástupce přijatých uchazečů se bude konat v pondělí 19. 5. 2025 od 
17.00 hod. (příjmení začínající A-L) a od 18.00 hod (příjmení začínající M-Ž) v budově školy (1. patro). 
 
V případě potřeby dalších informací kontaktujte sekretariát školy - info@gjp1.cz, tel.: 725 161 916; 
224 223 623. 
 
Informační webové stránky k přijímacímu řízení: 
https://www.prihlaskynastredni.cz/ 
 

Informační systém o přijímacím řízení (digitální přihlašovací systém): 
https://dipsy.gov.cz/prihlaska/intro 
 
Webové stránky MŠMT: 
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/stredni-vzdelavani/prijimani-na-stredni-skoly-a-konzervatore 
(legislativní předpisy atd.) 
 
Statistika z přijímacího řízení 2024: 
Vzdělávání v datech 
 

 
Mgr. Michal Musil, ředitel školy 
Praha 30. 1. 2025 

http://www.gjp1.cz/
https://www.prihlaskynastredni.cz/
https://dipsy.gov.cz/prihlaska/intro
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/stredni-vzdelavani/prijimani-na-stredni-skoly-a-konzervatore
https://www.vzdelavanivdatech.cz/sekceSS1.php

